
 

 

COMUNE DI POMBIA 
Regione Piemonte       Provincia di Novara 

 

 

DETERMINA     n.   67 EF del  28/10/2019 
 
 

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DEI 
DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI COMPRESA LA MATERIALE 
AFFISSIONE DEI MANIFESTI.           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 20.12.2018 con la quale  è stato approvato 
il bilancio di previsione 2019/2021; 
VISTA la  deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 08.01.2019 con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione del bilancio 2019/2021; 
VISTO il Decreto del Sindaco n.    7  del 01.07.2016, relativo alla nomina dei Responsabili di 
Settore. 
DATO atto che il 31.12.2019 è in scadenza la concessione del servizio di accertamento e 
riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, nonché la 
materiale affissione dei manifesti. 
PRESO atto che l’attuale organizzazione e dotazione organica del Comune di Pombia, non 
consente la gestione diretta del servizio e delle attività di accertamento e riscossione dell’imposta 
comunale sulla pubblicita, dei diritti sulle pubbliche affissioni nonché la materiale affissione dei 
manifesti. 
CONSIDERATO quindi che si rende necessario esperire procedura di evidenza pubblica per la 
selezione del nuovo concessionario per il triennio 2020/2022. 
RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigente in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le 
ragioni che ne sono alla base, quindi: 

 il fine che si intende perseguire con l’affidamento in concessione del servizio è l’obiettivo di 

ottenere un adeguato livello di economicità, efficacia ed efficienza nel processo di 

liquidazione, accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti 

sulle pubbliche affissioni, ivi compreso lo svolgimento del servizio di materiale affissione dei 

manifesti; 



 l’oggetto del contratto è la concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione 

dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, compresa la 

materiale affissione dei manifesti, nel territorio comunale; 

 la durata della concessione è di tre anni a decorrere dal primo gennaio 2020 (o dalla data 

successiva che sarà possibile stabilire tempestivamente a conclusione delle procedure di 

gara); 

 le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato speciale di appalto facenti 

parte dei documenti di gara; 

 La modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta, con affidamento in 

concessione e con selezione delle proposte, con il criterio del minor prezzo in quanto 

trattasi di servizio caratterizzato da elevata ripetitività; 

 Il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 20, comma 1 e 

2, del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale), sottoscritto con 

firma digitale. 

VISTI: 
 

 L’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto 

soglia di valore inferiore a € 40.000; 

 Gli articoli 107, 109 e 192 del D. Lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei 

dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

 L’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 

degli appalti; 

 Gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

 L’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

 Lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

D E T E R M I N A 
 

1. DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce determinazione  a contrattare, ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del 

D.Lgs. 50/2016 e che: 

 il fine che si intende perseguire con l’affidamento in concessione del servizio è 

l’obiettivo di ottenere un adeguato livello di economicità, efficacia ed efficienza nel 

processo di liquidazione, accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla 

pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni, ivi compreso lo svolgimento del 

servizio di materiale affissione dei manifesti; 

 l’oggetto del contratto è la concessione del servizio di gestione, accertamento e 

riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche 

affissioni, compresa la materiale affissione dei manifesti, nel territorio comunale; 



 la durata della concessione è di tre anni a decorrere dal primo gennaio 2020 (o dalla 

data successiva che sarà possibile stabilire tempestivamente a conclusione delle 

procedure di gara); 

 il valore presunto, meramente indicativo, della concessione in oggetto è stimato in € 

10.000,00 annuali corrispondenti ad un importo complessivo di € 30.000,00 (importo 

totale desunto del ricavo) per il periodo di tre anni. 

 Dall’analisi effettuata non sono stati rilevati rischi interferenziali e, pertanto, non è 

stato redatto il Duvri e non sussistono oneri per la sicurezza. 

 le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato speciale di appalto 

facenti parte dei documenti di gara; 

 La modalità di scelta del contraente è quella aperta, attraverso la piattaforma 

telematica di negoziazione del sistema utilizzato dal portale 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 

50/2016, con  affidamento in concessione e con selezione delle proposte, con il 

criterio del minor prezzo; 

 Le ditte invitate dovranno presentare la documentazione richiesta, attraverso la 

piattaforma del sistema utilizzato dal portale 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms, secondo le prescrizioni indicate 

nella “Richiesta di Offerta”, a pena di esclusione dalla gara, entro il termine 

perentorio delle ore 12,00 del giorno 30.11.2019; 

 Il procedimento di gara si svolgerà secondo le prescrizioni tecniche imposte dal 

sistema di acquisto del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, con le 

varie fasi che si susseguiranno dall’apertura della gara, all’acquisizione dei 

documenti amministrativi, all’ammissione dei concorrenti, alla valutazione delle 

offerte ed alla predisposizione della graduatoria di merito. 

2. DI APPROVARE la documentazione di gara allegata a far parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e consistente in: 

a) Bando e disciplinare di gara 

b) Capitolato d’oneri 

c) Modulo di domanda 

d) Modulo di offerta economica 

e) Schema DGUE 

3. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) 

della legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

del Responsabile del Settore e del procedimento amministrativo,  

4. DI DARE ATTO che l’importo complessivo triennale stimato per l’appalto di euro  trova 

copertura finanziaria al cap. 2780/2/1 cod. 10.05.1 del bilancio di previsione 2019 e 

pluriennale 2020-2021-2022;  

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms


5. DI DARE ATTO che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z2E2A6199B;  

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della Trasparenza 

Amministrativa ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

8. DI NOMINARE come Responsabile Unico del Procedimento la Sig.ra Rosas Giovanna per 
le attività specificatamente di propria competenza, ai sensi dell’art. 31 del Codice, la quale 
ha un livello di inquadramento giuridico adeguato in relazione alla struttura del Comune e 
possiede le competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 
 

9. A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento 
è la Sig.ra Giovanna Rosas e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono: 0321/95333.  

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 

ROSAS Giovanna 


